molto netta e oggettiva – cosa debba intendersi per esibizione dolosa, ricomprendendovi l'assoluto rifiuto all'esibizione stessa e l'esibizione maliziosa, fraudolenta, mendace. Nulla dice invece a proposito della *culpa lata*, la quale dunque, forse, andrà valutata in un confronto da un lato con la *culpa tout court* dall'altro col dolo.

A questo punto i testi scivolano con immediata naturalezza verso la rappresentazione di casi, situazioni, episodi che i giuristi romani sembrerebbero proporre come *culpa lata*.

Si consideri per esempio D. 17.1.29.

Secondo Ulpiano, esiste un atteggiamento che, pur mancando d'intenzionalità dolosa, è caratterizzato da tale "negligenza", "*dissoluta neglegentia*" (una negligenza senza freni) che si raccosta al massimo esempio del *dolus malus* ("*dissoluta enim neglegentia prope dolum est*"), e che potrebbe definirsi come un "dolo" (l'elaborazione medievale parla di "dolo presunto") per cui viene definita come *prope dolum*, come *dolo proxima*. È quanto si legge in:

D. 17.1.29pr.-3 (Ulp. 7 *disp.*): pr. Si fideiussor conventus, cum ignoraret non fuisse debitori numeratam pecuniam, solverit ex causa fideiussionis, an mandati iudicio persequi possit id quod solverit, quaeritur. Et si quidem sciens praetermiserit exceptionem vel doli vel non numeratae pecuniae, videtur dolo versari (*dissoluta enim neglegentia prope dolum est*): ubi vero ignoravit, nihil est quod ei imputetur. Pari ratione et si aliqua exceptio debitori competeat, pacti forte conventi vel cuius alterius rei, et ignarus hanc exceptionem non exercebit, dici oportet mandati ei actionem competere: potuit enim atque debuit reus promittendi certiorare fideiussorem suum, ne forte ignarus solvat indebitum. [...]. 3. Hoc idem tractari et in fideiussore potest, si, cum solvisset, non certioravit reum, sic deinde reus solvit quodolvere eum non oportebat. Et credo, si, cum posset eum certiorare, non fecit, oportere mandati agentem fideiussorem repelli: dolo enim proximum est, si post solutionem non nuntiaverit debitori: cedere autem reus indebiti actione fideiussori debet, ne duplum creditor consequatur.

«Se il fideiussore istituito ignorando che al debitore non era stato pagato il denaro, ha restituito in base alla fideiussione si chiede se possa riottenere con *l'actio mandati* quello che ha pagato. E se invero consapevolmente ha trascurato di inserire l'eccezione del denaro non corrisposto (*non numeratae pecuniae*), si è ritenuto che avesse agito con dolo

(infatti la totale negligenza è assimilabile al dolo): se invece la ignoro non c'è niente che possa essergli imputato... [...]. 3. Allo stesso modo si deve ritenere nei confronti del fideiussore se, avendo lui pagato, non ne rese edotto il convenuto, e così successivamente anche il convenuto pagò quello che era necessario che lui pagasse. E io ritengo che se potendo dargliene contezza non lo fece, non si dovrà dar soddisfazione al fideiussore che voglia agire con l'*actio mandati*: infatti è comportamento prossimo al dolo il fatto che dopo aver pagato non ne abbia dato comunicazione al debitore: e allora il debitore principale deve cedere al fideiussore l'azione per la ripetizione dell'indebito affinché il creditore non riceva il pagamento due volte».